№ 1-276/2025 

УИД: 61RS0009-01-2025-001858-39

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Азов 02 июля 2025 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Ковалевой А.А.,

при секретаре судебного заседания Тищенко Ю.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Шелестовой И.В.,

подсудимого ФИО1 ФИО8 и его защитника – адвоката Захарченко-Дубровской Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в п. 

<

адрес>, гражданина ФИО10 со средним специальным образованием, холостого, официально нетрудоустроенного, военнообязанного (

<

данные изъяты>), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: приговором мирового судьи судебного участка №5 Аксайского судебного района Ростовской области от 2 апреля 2024 года по ч.1 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей, штраф оплачен 16.04.2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО11. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ФИО12 15 апреля 2025 года примерно в 08 часов 00 минуты, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infiniks» на сайте 

<

адрес> через интернет-магазин 

<

адрес> заказал и оплатил наркотическое средство. Получив сообщение с местом расположения тайника – «закладки» с наркотическим средством, в 10 часов 25 минут 15 апреля 2025 года прибыл на участок местности, расположенный примерно 

<

адрес>, и путем поднятия «закладки» незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), массой не менее 2,741 грамма, находившееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 ФИО13. поместил в правый боковой карман брюк, надетых на нем, и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления до 10 часов 30 минут 15 апреля 2025 года. 

15 апреля 2025 года в 10 часов 30 минут ФИО1 ФИО14., находясь около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлен в помещение комнаты Межмуниципальный отдел МВД России «Азовский» по адресу: 

<

...>, где в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 50 минут 15 апреля 2025 года в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4/ 941 от 07 мая 2025 года содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), массой 2,72 г. (согласно справке об исследовании № 4/646 от 15.04.2025 первоначальная масса вещества составляла 2,74 г.).

Также в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО15 при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 ФИО16., согласно заключению эксперта № 4/ 941 от 07 мая 2025 года, на поверхности салфетки имеются наслоения вещества постоянной массой 0,001 г., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот в Российской Федерации наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общий размер изъятого у ФИО1 ФИО17 наркотического средства 

<

данные изъяты>) является крупным размером для данного вида наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО18 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил оглашенные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Кроме признания ФИО1 ФИО19 своей вины, его виновность объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО1 ФИО20 данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что 15 апреля 2025 года около 08 часов 00 минут он, находясь дома по адресу: 

<

адрес> через свой мобильный телефон марки «Infiniks» заказал наркотическое средство «мефедрон» через сайт «

<

адрес>» в интернет-магазине «

<

адрес>», оплатил заказ. Спустя 5 минут после оплаты на данном сайте высветились фото с местом закладки и координатами. Прибыв на такси в указанное в сообщении место, он нашел «закладку» под камнем на земле, а именно полимерный сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток с веществом он положил в правый боковой карман брюк, надетых на нем, и стал хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта. Далее к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения, и спросили, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, а также наркотические средства, разъяснили санкцию статьи 228 УК РФ о том, что если гражданин добровольно выдает имеющиеся у него наркотические средства, то освобождается от уголовной ответственности. Он занервничал и пояснил, что данных предметов у него нет, после чего его доставили в отдел полиции МО МВД России «Азовский», где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета. Также в правом боковом кармане жилетки, надетой на нем, был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Infiniks» в корпусе зеленого цвета, и при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с его рук. Далее ему сотрудниками полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование в Азовском наркологическом диспансере, на что он согласился. Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, так как осознает, что хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство, именуемое как «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 65-68; л.д. 97-99);

- показаниями свидетеля ФИО21., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Азовский». Так, 15.04.2025 им на территории города Азова и Азовского района проводились мероприятия, направленные на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и им совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Азовский» ФИО22 был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>, который шел шаткой походкой, у него наблюдалось изменение окраса лица, заторможенная реакция, то есть, было, похоже, что мужчина может находиться в состоянии наркотического опьянения. Они подошли к указанному мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину представиться, тот представился как ФИО1 ФИО23 Он давал основания полагать, что он является наркозависящим лицом и при нем могут находиться вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте. Они пояснили ему, что он задержан, и ему необходимо оставаться на месте, однако данный гражданин отказался выполнить неоднократное законное требование сотрудников полиции. ФИО1 ФИО24 начал нервничать, повел себя агрессивно, а именно пытался оттолкнуть сотрудника полиции, предпринял попытку скрыться бегством. В отношении него была применена физическая сила, боевые приемы борьбы (загиб руки за спину), а также спец. средства БР (браслеты ручные). После чего ФИО1 ФИО25 был доставлен в МО МВД России «Азовской», где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр с 12 часов 25 минут по 12 часов 50 минут, в ходе которого в правом боковом кармане брюк бежевого цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри. Также в правом боковом кармане жилетки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Инфиникс» в корпусе зеленого цвета. При помощи спиртовых салфеток были произведены смывы его рук. Смывы, а также полимерный пакет с веществом, вышеуказанный мобильный телефон были помещены в разные полимерные пакеты, горловина которых были обвязаны нитью, концы которых обклеены биркой, с пояснительной записью и с подписью участвующих лиц, а также контрольный образец спиртовой салфетки был упакован вышеуказанным способом. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали. Далее, ФИО1 был направлен в наркологический диспансер г. Азова Ростовской области для проведения освидетельствования (т.1 л.д. 53-56);

- протоколом личного досмотра с фототаблицей от 15.04.2025, согласно которому в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 50 минут 15.04.2025 года, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО26 в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство, изъят мобильный телефон марки «Infiniks» IMEI1: 352848925623148, IMEI2: 352848925623155 в корпусе зеленого цвета, а также спиртовые салфетки со смывами пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 ФИО27., контрольный образец спиртовой салфетки (т.1 л.д.7-13);

- заключением эксперта № 4/941 от 07.05.2025, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 2,72 грамма содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4- метилметкатинон). Согласно справке об исследовании № 4/646 от 15.04.2025 первоначальная масса составляла 2,74 грамма. На поверхности салфетки со смывами пальцев и ладоней рук ФИО1 ФИО28 имеются количества наслоений веществ массой менее 0,001 г., содержащие в своем составе вещество мефедрон (4- метилметкатинон) (т.1 л.д. 39-42);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.05.2025 с фототаблицей, согласно которому, ФИО1 ФИО29. в присутствии своего защитника указал на участок местности, расположенный в 150 метрах в юго-западном направлении от дома №858 по пер. Земляничному, СНТ «Звездное» в г. Азове, Ростовской области с координатами 47.043043, 39.441901, где он путем поднятия «закладки» незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>) для личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д. 72-76);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2025, согласно которому осмотрено наркотическое вещество 

<

данные изъяты>), остаточной массой 2,70 грамма; две спиртовые салфетки со смывами с правой и левой ладоней рук ФИО1 ФИО30.; контрольный образец спиртовой салфетки, изъятые у ФИО1 ФИО31 в ходе личного досмотра (т.1 л.д. 44-49);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.05.2025, которым признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу в качестве таковых: наркотическое средство - наркотическое вещество ФИО32) остаточной массой 2,70 грамма; две спиртовые салфетки со смывами с правой и левой ладоней рук ФИО1 ФИО33.; контрольный образец спиртовой салфетки (т.1 л.д. 50-51; л.д. 52);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15.05.2025, которым с осмотрен мобильный телефон марки «Infiniks» IMEI1: 352848925623148, IMEI2: 352848925623155, изъятый у ФИО1 ФИО34 в ходе личного досмотра. При осмотре мобильного телефона были обнаружены фото места закладки с координатами (т.1 л.д. 77-82);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.05.2025, которым мобильный телефон марки «Infiniks» IMEI1: 352848925623148, IMEI2: 352848925623155 был признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д. 83, т.1 л.д. 84)

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 ФИО35. в совершении инкриминируемого ему преступления доказана в полном объеме, обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения.

Показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 ФИО36 давал в присутствии защитника, они получены в полном соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. Сам ФИО1 ФИО37 в судебном заседании их подтвердил, они согласуются с показаниями свидетеля по уголовному делу и иными материалами уголовного дела. Каких-либо оснований не доверять допрошенному по делу свидетелю у суда не имеется. Сведений о том, что свидетель заинтересован в исходе уголовного дела, не установлено.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимого ФИО1 ФИО38. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО1 ФИО39. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО40., суд признает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины; раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из его позиции и формы его поведения в ходе предварительного следствия, предоставления значимой информации, способствовавшей расследованию (т.1 л.д.72-76). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО41., не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1 ФИО42., суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно охарактеризован участковым уполномоченным полиции по месту проживания (

<

данные изъяты>). 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания окажет на него должное воздействие, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности данных о личности ФИО1 ФИО43., его материального положения и условий жизни, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, суд считает, что исправление ФИО1 ФИО44. невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем не находит оснований для применения в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, как и не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих при назначении наказания ФИО1 ФИО45. применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения, в котором ФИО1 ФИО46. надлежит отбывать наказание, необходимо определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. Поскольку в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство, в ходе предварительного расследования 20 мая 2025 года были выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), остаточной массой 2,70 г. и мобильный телефон марки «Infiniks» IMEI1: 352848925623148, IMEI2: 352848925623155 подлежат передаче в СО МО МВД России «Азовский», в производстве которого находится выделенное уголовное дело. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО47 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО48 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО49. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 ФИО50. наказания время содержания его под стражей, а именно период со 02 июля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), остаточной массой 2,70 г. и мобильный телефон марки «Infiniks» IMEI1: 352848925623148, IMEI2: 352848925623155, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский» – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в местах, определенных следователем;

- спиртовые салфетки со смывами с рук и пальцев обеих рук ФИО1 ФИО51., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.А. Ковалева